HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua chủ trương

hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 25

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị

lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII;

Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính

trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 năm 4 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn

vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ  Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị

Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI về việc hợp nhất tỉnh Hải Dương

và thành phố Hải Phòng;

Xét Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc thông qua chủ trương hợp nhất tỉnh Hải Dương

và thành phố Hải Phòng; Báo cáo thẩm tra số 12/BC-BPC ngày 26 tháng 4 năm

2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của

các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Thông qua chủ trương hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải

Phòng, lấy tên là thành phố Hải Phòng, trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng diện

2

tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Hải Dương và diện tích tự nhiên, quy mô

dân số của thành phố Hải Phòng.

1. Thành phố Hải Phòng mới có diện tích tự nhiên 3.194,72 km2, quy mô

dân số 4.664.124 người và 114 đơn vị hành chính cấp xã (gồm: 45 phường, 67

xã và 02 đặc khu).

2. Thành phố Hải Phòng mới phía Đông giáp tỉnh Quảng Ninh và Vịnh

Bắc Bộ; phía Tây giáp tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Hưng Yên; phía Bắc giáp tỉnh

Quảng Ninh và tỉnh Bắc Giang (tỉnh Bắc Ninh mới) và phía Nam giáp tỉnh Thái

Bình (tỉnh Hưng Yên mới).

3. Trung tâm chính trị - hành chính đặt tại khu đô thị mới Bắc Sông Cấm,

thành phố Hải Phòng;

Điều 2: Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân

dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và các đại biểu Hội

đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI, Kỳ họp

thứ 25 thông qua ngày 28 tháng 4 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TVQH, Chính phủ;

- Ủy ban Công tác đại biểu;

- VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Các Bộ: Nội vụ, Xây dựng, Tư pháp, NN&MT;

- TTTU, TT HĐND, UBND: TP HP, tỉnh HD;

- Đoàn đại biểu Quốc hội: TP HP, tỉnh HD;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam: TP HP, tỉnh HD;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP khóa XVI;

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND TP, UBND TP;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- QU, HU, TU các quận, huyện, thành phố;

- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thành phố;

- TT BC&TT TP, Cổng TTĐT TP;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

https://vi.wikipedia.org/wiki/Qu%E1%BA%A3ng_Ninh
https://vi.wikipedia.org/wiki/B%E1%BA%AFc_Ninh
https://vi.wikipedia.org/wiki/H%C6%B0ng_Y%C3%AAn
https://vi.wikipedia.org/wiki/B%E1%BA%AFc_Giang
https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A1i_B%C3%ACnh
https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A1i_B%C3%ACnh

		2025-04-29T08:44:06+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Lập <phamvanlap@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T09:21:09+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T09:21:15+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-29T09:21:15+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!